1

北京语言大学文件

校研字〔2019〕18 号

2019 年“少数民族高层次骨干人才专项计划”

硕士生复试工作方案

根据教育部及北京市相关文件要求并结合我校实际，现将

2019 年“少数民族高层次骨干人才专项计划”硕士研究生复

试相关事项通知如下：

一、复试名单的确定原则

1.会计专硕总分不低于 156 分；其他专业总分不低于 248

分。

2.按照教育部办公厅下达的 2019 年少数民族高层次骨干

人才研究生招生计划分区进行名单确定。

二、凡进入复试名单的考生均有复试资格，我校不再寄发书面

复试通知，请复试名单中的考生携带以下材料参加复试：

1.准考证；

2.有效身份证件原件及一份复印件；

3.学历学位证书(应届生带学生证)原件及一份复印件；

4.一张 1 寸免冠照片(体检表用)；

5.大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件(加盖档案

单位红章)；

2

6.硕士研究生入学考试复试费人民币 100 元，报到时交至

各相关学部（院）的报到点；

7.同等学力考生提供到普通高校进修本科课程 10 门以上

的成绩单（教务处盖章有效）；

8.同等学力考生提供一篇在公开刊物上发表的与所报考

专业相关的学术论文（署名前 2 位）；

9.《2019 年少数民族高层次骨干人才计划硕士研究生考

生登记表》。

三、复试日程安排

复试时间：2019 年 3 月 27 日—3 月 29 日

请考生 3 月 27 日上午按时报到，不按时参加复试者，视

为自动放弃复试资格。

各专业复试报到地点及详细安排另行公布。

四、实施办法

1.复试实行差额复试，差额比例为 1.0：1.2 至 1.0:2.0。

2.复试成绩满分 100 分，基础心理学、发展与教育心理学、

专门史、计算机系统结构、计算机应用技术、翻译硕士各语种、

软件工程和会计硕士等专业占总成绩的 50%，其他专业占总成

绩的 40%；初试成绩满分 500 分(300 分)，基础心理学、发展

与教育心理学、专门史、计算机系统结构，计算机应用技术、

翻译硕士各语种、软件工程和会计硕士等专业占总成绩的

50%，其他专业占总成绩的 60%。复试成绩（换算成百分制 100

分）加初试成绩（换算成百分制 100 分）后大排队，排在名额

之外者自然淘汰。

3.同等学力考生需加试 2 门本科阶段主干课程，考试采用

3

闭卷笔试方式进行，按百分制打分，不计入复试成绩。

4.录取工作将严格贯彻“全面衡量、择优录取、确保质量、

宁缺毋滥”的原则，我校研究生招生办公室与各院系将根据考

生初试和复试成绩、体检身体健康状况等，提出录取名单，交

我校研究生招生工作领导小组审定。

5.有以下情况之一者，不予录取：

（1）复试成绩为复试各方式考核成绩之和，复试成绩不

合格（低于 60 分）者，不予录取。

（2）任何一门同等学力加试课程的成绩低于 60 分的，

视为复试不合格，不予录取。

（3）复试期间发现考生不符合报考条件，或考试违纪、

替考，或身体及思想政治道德状况不符合要求的不予录取。

（4）未经复试的考生一律不予录取。

五、复试内容

1.外语听力和口语测试（占复试成绩的 20%）

按百分制打分。

2.专业综合面试（占复试成绩的 30%）

专业综合面试旨在对复试考生的专业知识和分析能力等

素质进行考察与测试。专业综合面试由各专业组成复试组，按

百分制打分。

3.专业综合笔试（占复试成绩的 50%）

考试时间 120 分钟。考试内容涉及本专业若干课程的知

识，按百分制打分。

六、复试录取工作监督

我校研究生招生复试录取工作在学校研究生招生工作领

4

导小组的领导和统筹下进行，并全程接受学校纪检部门监督。

我校研究生招生工作坚持公平公正原则、切实维护广大考生的

合法权益。为进一步严肃招生纪律，加强自律，坚持公平、公

正，维护研究生招生工作的良好信誉和国家研究生学历教育招

生考试制度的公信力，我校研究生招生将自觉接受考生和社会

的监督，在 2019 年硕士研究生复试录取期间，学校研招办和

学校纪检监察部门将联合设置研究生招生专用监督电话

（010-82303480），同时北京教育考试院也将设置研究生招生

专用监督电话（010-82837456），请考生按照相关程序逐级向

有关部门反映考试录取的有关情况。

北京语言大学研究生招生办公室

2019 年 3 月 20 日